

Materiál na rokovanie
Výboru NR SR pre financie a rozpočet

Návrh

**záverečného účtu kapitoly 08 - Najvyšší kontrolný úrad
Slovenskej republiky za rok 2023**

Predkladá:

Ing. Ľubomír Andrassy, PhD.
predseda



Obsah materiálu:

1. Správa o hospodárení kapitoly
2. Tabuľková časť
3. Prílohy

Bratislava 15. máj 2024

Obsah

1.	Správa o hospodárení kapitoly.....	3
1.1	Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v hodnotenom rozpočtovom roku 2023	3
1.1.1	Charakteristika činnosti kapitoly	3
1.1.2	Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly	5
1.1.3	Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly.....	6
1.2	Príjmy kapitoly	7
1.2.1	Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie.....	7
1.2.2	Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi.....	8
1.2.3	Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka	8
1.3	Výdavky kapitoly.....	8
1.3.1	Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie	9
1.3.2	Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie	14
1.3.3	Výdavky kapitoly hrazené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim.....	14
1.3.4	Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka.....	15
1.4	Finančné operácie.....	16
1.4.1	Príjmové finančné operácie.....	16
1.4.2	Výdavkové finančné operácie	16
1.5	Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej šíreniu	16
1.5.1	Príjmy	16
1.5.2	Výdavky.....	16
1.5.3	Finančné operácie.....	16
1.6	Zhodnotenie zamestnanosti	16
1.7	Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly	17
2.	Tabuľková časť	17
3.	Prílohy.....	17

1. Správa o hospodárení kapitoly

1.1 Súhrnná charakteristika kapitoly a jej hospodárenia v hodnotenom rozpočtovom roku 2023

1.1.1 Charakteristika činnosti kapitoly

Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (ďalej len „NKÚ SR“) je štátny orgán, ktorý vykonáva činnosti a plní úlohy ustanovené zákonom Národnej rady SR č. 39/1993 Z. z. o NKÚ SR v znení neskorších predpisov. NKÚ SR je rozpočtová organizácia, ktorá je kapitolou a organizáciou súčasne. Svoju činnosť vykonáva v rámci celého územia Slovenskej republiky. Základným dokumentom pre výkon kontrolnej činnosti v príslušnom roku je plán kontrolnej činnosti, ktorý reaguje na riziká identifikované v jednotlivých oblastiach verejných politík, ako aj na riziká v prierezových oblastiach.

Kontrolnú činnosť v roku 2023 vykonávala sekcia kontroly, ktorá pozostávala z troch odborov kontroly, ktoré sídlia v Bratislave a expozitúr, ktoré majú sídlo v krajských mestách (okrem Bratislavy). Expozitúry nemajú právnu subjektivitu, ich financovanie je zabezpečované centrálne. Oproti roku 2022 došlo k organizačnej zmene, v rámci ktorej expozitúry prešli priamo do riadiacej pôsobnosti generálneho riaditeľa sekcie kontroly.

Organizačné útvary realizovali kontroly podľa typu kontroly, charakteru subjektu či problému, resp. podľa identifikovaného rizika. Rok 2023 bol pilotným rokom pre „plávajúce plánovanie“, ktoré reagovalo na aktuálne riziká spojené s verejnými financiami s prihliadnutím na včasnosť realizácie kontrolných akcií. Aktuálne navrhnuté odporúčania Národnej rade Slovenskej republiky a príslušným nadriadeným orgánom kontrolovaných subjektov majú prispieť k lepšiemu využívaniu verejných financií a k zlepšeniu stavu v kontrolovanej oblasti.

Kontrolné akcie (ďalej len „KA“) zaradené do Plánu kontrolnej činnosti na rok 2023 boli zamerané na strategické ciele stanovené v materiáli Strategické oblasti zamerania kontrolnej činnosti NKÚ SR na roky 2021 – 2023 a Prioritné oblasti zamerania kontrolnej činnosti NKÚ SR na rok 2023. Najpočetnejšou skupinou bola strategická oblasť Efektívna a transparentná verejná správa (15 KA), v strategickej oblasti Vzdelávanie, výskum, vývoj a inovácie a Udržateľné verejné financie a fiškálna politika bolo realizovaných po šesť KA, v strategickej oblasti Právny štát a bezpečnosť 4 KA, v oblasti Zdravie 3 KA a v Environmentálnej udržateľnosti 2 KA. V strategickej oblasti Zamestnanosť a sociálne politiky a Dopravná infraštruktúra sa realizovalo po jednej KA.

Plán na rok 2023 obsahoval 38 KA vykonaných v 172 kontrolovaných subjektoch. V roku 2023 boli vypracované aj tri stanoviská NKÚ SR, a to stanovisko k návrhu štátneho záverečného účtu Slovenskej republiky za rok 2022 a dve stanoviská k návrhu štátneho rozpočtu SR na rok 2024. Plán kontrolnej činnosti na rok 2023 počítal s tým, že šesť KA bude ukončených až v roku 2024. V roku 2023 boli ukončené aj dve KA z roku 2022.

NKÚ SR v rámci kontrol identifikoval celkom 944 zistení z rôznych oblastí – od porušenia zákona až po systémové nedostatky, ktorých dôsledkom bolo, že vynaložené zdroje sa nevyužívali efektívne, hospodárne alebo účinne. Na zlepšenie stavu v kontrolovanej oblasti NKÚ SR predložil kontrolovaným subjektom 240 odporúčaní zameraných hlavne na systémové riešenie identifikovaných problémov. Kontrolované subjekty prijali celkom 616 opatrení na odstránenie nedostatkov zistených kontrolou. V roku 2022 NKÚ SR odstúpil svoje zistenia príslušným orgánom na ďalšie konanie. Podal tri trestné oznámenia, v netrestnej oblasti bolo príslušnej Krajskej prokuratúre zaslané jedno oznámenie, Finančnej správe odstúpil tri podania a jedno podanie Ministerstvu financií SR. Úradu vládneho auditu NKÚ SR oznámil 10 prípadov porušenia finančnej disciplíny.

Aj v roku 2023 si NKÚ SR plnil zákonnú povinnosť predkladať správy o výsledku kontrol na rokovanie príslušného výboru NR SR. NKÚ SR v priebehu roka 2023 zaslal desiatim výborom významné zistenia týkajúce sa plnenia cieľov verejných politík, hospodárenia subjektov verejnej správy, ako aj nedostatkov v existujúcej legislatíve.

Najviac, desať správ bolo zaslaných na prerokovanie Výboru NR SR pre hospodárske záležitosti a rovnako desať správ smerovalo aj do Výboru NR SR pre financie a rozpočet. Tomuto výboru boli zaslané aj tri stanoviská k návrhu štátneho záverečného účtu SR za rok 2022 a k návrhu štátneho rozpočtu SR na rok 2024. Po päť správ bolo zaslaných Výboru NR SR pre pôdohospodárstvo a životné prostredie a Výboru NR SR pre verejnú správu

a regionálny rozvoj. Štyri správy NKÚ SR zaslal Výboru NR SR pre vzdelávanie, vedu, mládež a šport, tri správy Výboru NR SR pre zdravotníctvo. Po jednej správe úrad zaslal Výboru NR SR pre sociálne veci, Výboru NR SR pre obranu a bezpečnosť, Výboru NR SR pre kultúru a médiá a Ústavnoprávnemu výboru NR SR.

NKÚ SR v roku 2023 zaslal príslušným výborom 41 správ o výsledku kontroly, v nich navrhol príslušným výborom 47 odporúčaní na zlepšenie aktuálneho stavu v kontrolovanej oblasti. Z toho 37 odporúčaní bolo zameraných na prijatie systémových opatrení na lepšie využívanie verejných financií kontrolovanými subjektmi a 10 odporúčaní na úpravu platnej legislatívy. Výbory prerokovali 19 správ o výsledku kontroly, v uzneseniach uložili 23 odporúčaní na odstránenie zistených nedostatkov a zlepšenie stavu v kontrolovanej oblasti, z toho jedno odporúčanie bolo zamerané na legislatívnu úpravu.

V roku 2023 vypracoval a zverejnil NKÚ SR aj tri analytické komentáre, ktoré boli recenzované externými expertmi a analytikmi z analytických jednotiek na príslušných ministerstvách. Komentáre obsahovali aj konkrétne systémové odporúčania na zlepšenie, či už zberu kvalitných údajov pre kvalifikované rozhodnutia alebo lepšie nastavenie systému v danej verejnej politike, napr. v školstve či fiškálnej politike.

Medzinárodné aktivity úradu boli na začiatku roka 2023, ako i v čase plánovania, čiastočne ovplyvnené vývojom situácie pandémie koronavírusu Covid-19 a z nej vyplývajúcich opatrení. Pôvodne nastavený plán medzinárodných aktivít počítal s tým, že budú pretrvávať obavy z cestovania a veľa aktivít sa presunie do online priestoru. Celý kalendárny rok 2023 sa niesol v slávnostnom duchu 30. výročia NKÚ SR od jeho založenia a následné aktivity boli v značnej miere tomu aj prispôbované, realizovali sa dodatočné bilaterálne stretnutia. V priebehu kalendárneho roka bol zaznamenaný zvýšený počet vyslaní do zahraničia, čo mohlo súvisieť s tým, že aktivita bola pôvodne naplánovaná ako online stretnutie, avšak podmienky na vycestovanie dovolili pracovníkom NKÚ SR osobnú účasť. Prípadne vstúpili nové „ad hoc“ iniciatívy, ktoré neboli zahrnuté do schváleného plánu zahraničných aktivít.

Aj napriek týmto počiatkovým obavám NKÚ SR v rámci medzinárodných aktivít zorganizoval celkovo 40 vyslaní pracovníkov na medzinárodné podujatia – z toho 16 aktivít nad rámec schváleného plánu pre rok 2023 a prijal sedem medzinárodných delegácií z partnerských inštitúcií.

Medzi významné aktivity patrili: výročné stretnutie Pracovného výboru pre rozvoj a budovanie kapacít (CBC – Capacity Building Committee) na Jamajke, kde NKÚ SR už od roku 2012 predsedá podvýboru pre peer review v rámci organizácie INTOSAI CBC. Významné zapojenie odborníkov NKÚ SR bolo realizované pri ich vycestovaní do zahraničia z dôvodu účasti na projekte Climate Scanner - v tomto prípade boli realizované dve vyslania, kde jedno bolo plne hrazené pozývacou stranou (NKI Brazília). Špecialista NKÚ SR na environmentálnu politiku spolu s kolegami z 18 zahraničných kontrolných inštitúcií pod vedením špecialistov z kontrolného úradu Brazílie spolupracoval na vytvorení metodiky kontrolárskeho nástroja Climate Scanner.

Nielen prezentáciou svojej činnosti prispieva NKÚ SR k šíreniu dobrého mena úradu v zahraničí, ale i vzdelávacími aktivitami. Odborníci NKÚ SR pomohli pri rozšírení odborných znalostí v rámci školení s názvom „Kontrola implementácie SDG“ kolegom z NKI Bosna a Hercegovina. Medzinárodnú záštitu nad vzdelávaním kontrolórov a rozvojom kapacít najvyšších kontrolných inštitúcií najmä v rozvojových krajinách dlhodobo podporuje IDI - Rozvojová iniciatíva INTOSAI. Spomínané vzdelávacie aktivity prebiehali pod záštitou UNDP - Rozvojový program Spojených národov, čo je inštitúcia OSN zodpovedná za riadenie a koordináciu projektov a poskytovanie technickej pomoci a výdavky boli plne hrazené touto organizáciou.

Od júna 2023 má NKÚ SR svojho zástupcu v Rade audítorov pre medzinárodnú agentúru EUROCONTROL (celoeurópska civilno-vojenská organizácia zameraná na podporu európskeho letectva). Z povinností vyplývajúcich z členstva v tejto organizácii sa realizovali vyslania zástupcu NKÚ SR na pravidelné stretnutia Rady audítorov od účinnosti jeho mandátu, ktorého platnosť je do roku 2027. Predmetné stretnutia neboli hrazené z rozpočtu NKÚ SR.

V rámci významných multilaterálnych stretnutí, ktoré NKÚ SR absolvoval v roku 2023 možno spomenúť pravidelné stretnutie Kontaktného výboru v Lisabone v júni 2023. Toto zoskupenie sa stretáva každý rok a združuje najvyššie kontrolné inštitúcie EÚ a Európsky dvor audítorov. Stretnutie NKI Vyšehradskej 4+2 (Česká republika, Maďarsko, Poľsko, Rakúsko a Slovinsko) usporiadali kolegovia z Českej republiky. Z významných bilaterálnych stretnutí v roku 2023 NKÚ SR absolvoval stretnutie s kontrolnými úradmi Slovinska, Chorvátska, Čiernej Hory a Severného Macedónska. V roku 2023 NKÚ SR vyslal svojho pracovníka na stáž na Európsku komisiu do Bruselu – trojmesačná stáž v termíne október 2023 – január 2024.

V zmysle plánu medzinárodných aktivít bolo naplánovaných celkovo na rok 2023 sedem prijatí hradených z rozpočtu úradu. Počas kalendárneho roka došlo k úprave aktivít a NKÚ SR navyše zorganizoval dve prijatia zahraničnej delegácie (NKI Laos a NKI Čierna Hora v úplnom závere kalendárneho roka 2023).

Z významných prijatí zahraničnej delegácie možno spomenúť v prvom rade oslavy 30. výročia založenia NKÚ SR, kde boli pozvaní najvyšší predstavitelia NKI krajín V4+2. Ďalej NKÚ SR zorganizoval prijatie vybraných pracovníkov partnerskej inštitúcie z NKI Poľska. NKÚ SR pre partnerov zorganizoval školenie na KIS (kontrolórsky informačný systém). V rámci podpory medzinárodnej spolupráce sa uskutočnil aj bilaterálna návšteva NKI Maldív v Bratislave.

Zo schváleného plánu vyslaní na rok 2023 sa nakoniec nezrealizovalo 13 vyslaní – vo väčšej miere to boli predbežne komunikované pracovné školenia, ktoré napokon neboli realizované.

Z dôvodu nejistej situácie ohľadom vyvíjajúcej sa pandémie COVID - 19 sa aj v prvých mesiacoch roku 2023 medzinárodné aktivity úradu preniesli do online priestoru, kde sa evidovalo 13 online mítingov a videokonferencií, na ktorých sa zúčastnili pracovníci jednotlivých útvarov NKÚ SR. V roku 2023 NKÚ SR vyplnil aj 29 dotazníkov, ktorými partnerské NKI požiadali o spoluprácu. V rámci zaslaných dotazníkov aj NKÚ SR využil v dvoch prípadoch túto formu prieskumu a to v prípade kontrol opatrení štátu v čase energetickej krízy a systému zabezpečenia služieb neurgentnej prepravy pacientov.

Zahraničné aktivity realizované v roku 2023 v neposlednej rade prispeli k presadzovaniu zásad nezávislej kontroly a upevňovaniu postavenia úradu nielen v stredoeurópskom regióne, ale aj v rámci EÚ a v spoločenstve INTOSAI.

Ak by sme mali celkovo zhodnotiť pôsobenie NKÚ SR na medzinárodnom poli môžeme povedať, že NKÚ SR si svojimi aktivitami buduje stále a významné miesto v rámci medzinárodného združenia kontrolných inštitúcií sveta INTOSAI.

1.1.2 Výsledok rozpočtového hospodárenia kapitoly

Výsledok rozpočtového hospodárenia z hľadiska rozpočtovaných a skutočne dosiahnutých príjmov a čerpaných výdavkov bol nasledovný (v eurách):

	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
1	2	3	4	5=4/3*100
Príjmy spolu	20 000	20 000	12 652	63,26
z toho: prijaté z rozpočtu EÚ	-	-	-	-
Výdavky spolu	13 903 439	16 022 503	16 017 137	99,9
z toho: kryté prostriedkami EÚ	-	647 802	647 802	100
Saldo príjmov a výdavkov	-13 883 439	-16 002 503	-16 004 485	100
z toho: z prostriedkov EÚ	-	647 802	647 802	100

Kapitola NKÚ SR pri hospodárení s finančnými prostriedkami postupovala v súlade so zásadami hospodárnosti, efektívnosti, účelnosti a účinnosti pri dodržiavaní legislatívnych predpisov, najmä zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a audite a o zmene a doplnení niektorých zákonov, uznesení vlády SR, metodických pokynov a usmernení Ministerstva financií SR.

1.1.3 Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu kapitoly

Kapitola NKÚ SR hospodárila s rozpočtovými prostriedkami na rok 2023, ktoré boli rozpísané listom Ministerstva financií SR č. MF/020972/2022-441 zo dňa 2.1.2023, v nadväznosti na vládny návrh zákona o štátnom rozpočte na rok 2023, prerokovaný v Národnej rade SR a schválený dňa 22.12.2022 zákonom č. 526/2022 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2023.

Zhodnotenie plnenia záväzných ukazovateľov rozpočtu určených kapitole NKÚ SR (v eurách):

Záväzné ukazovatele	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% čerpania	
	Schválený	Upravený		k schválenému rozpočtu	k upravenému rozpočtu
I. PRÍJMY KAPITOLY					
Záväzný ukazovateľ	20 000	20 000	12 652	63,26	63,26
kód zdroja 111	20 000	20 000	12 652	63,26	63,26
kód zdroja 131	0	0	0	x	x
Prostriedky Európskej únie	0	0	0	x	x
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C)	13 903 439	16 022 503	16 017 137	115,20	99,97
A. Výdavky spolu bez prostriedkov Európskej únie	13 903 439	15 374 701	15 369 335	110,54	99,97
kód zdroja 111		14 379 179	14 373 981		
kód zdroja 131		995 521	995 353		
A.1 Rozpočtové prostriedky kapitoly	13 903 439	15 167 045	15 161 679		
kód zdroja 111	13 903 439	14 376 581	14 371 383	97,25	99,6
kód zdroja 131	0	790 464	790 296	x	x
A.2 Prostriedky na spolufinancovanie	0	207 656	207 656	x	100,00
kód zdroja 111	0	2 598	2 598		
kód zdroja 131	0	205 057	205 057		
A.3 Mzdy, platy služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610, kód zdroja 111)	8 579 824	8 586 336	8 585 874	100,07	99,99
z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu	8 579 824	8 586 336			
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií v zmysle prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 471/2017 (osoby)	319	319			
Aparát ústredného orgánu (osoby)	319 osôb	319 osôb			
A.4 Kapitálové výdavky (700) bez prostriedkov spolufinancovania	99 800	890 264	889 907	891,69	99,96

Závazné ukazovatele	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% čerpania	
	Schválený	Upravený		k schválenému rozpočtu	k upravenému rozpočtu
B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z.z.	0	0	0	x	
C. Prostriedky Európskej únie	0	647 802	647 802	x	100,00
kód zdroja 111	0	384 980	384 980		100,00
kód zdroja 131	0	262 822	262 822		100,00
D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov na rok 2023					
06S Nezávislá kontrolná činnosť	12 928 873	13 790 160	13 784 795	106,62	99,96
0EJ09 Informačná spoločnosť 2014-2020_MF SR-NKÚ SR	0	620 576	620 576	x	100,00
0EK07 Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Najvyšší kontrolný úrad SR	974 566	1 611 767	1 611 767	165,38	100,00

V roku 2023 boli rozpočtové prostriedky čerpané v rámci programov / podprogramov:

- Program 06S Nezávislá kontrolná činnosť**
 (Gestor: Najvyšší kontrolný úrad SR)
 Podprogram: 06S05 Nezávislá kontrolná činnosť NKÚ SR
 06S06 Operačný program Efektívna verejná správa
 06S07 Refundácia mzdových výdavkov zamestnancov NKÚ SR
- Program 0EJ09 Informačná spoločnosť 2014 – 2020 MF SR- NKÚ SR**
 (Gestor: Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu)
 Podprogram: 0EJ0902 Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti NKÚ SR
 Podprogram: 0EJ0903 Modernizácia informačného systému Webové sídlo NKÚ SR
- Medzirezortný program 0EK Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu**
 (Gestor: Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu)
 Podprogram: 0EK07 Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – NKÚ SR

Kapitola NKÚ SR v roku 2023 dodržala všetky záväzné ukazovatele stanovené zákonom č. 526/2022 Z. z. o štátnom rozpočte na rok 2023, vrátane vykonaných rozpočtových opatrení.

1.2 Príjmy kapitoly

1.2.1 Príjmy kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

Rozpisom záväzných ukazovateľov štátneho rozpočtu na rok 2023 mala kapitola NKÚ SR rozpočtované príjmy vo výške 20 000 eur. Skutočná výška príjmov na zdroji 111 dosiahla úroveň 12 652 eur, čo predstavuje 63,26 % oproti upravenému rozpočtu.

Plnenie príjmov podľa kategórií ekonomickej rozpočtovej klasifikácie bolo nasledovné (v eurách):

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Plnenie príjmov 2023
	Schválený	Upravený	
Príjmy kapitoly	20 000	20 000	12 652
v tom:			
200 Nedaňové príjmy	20 000	20 000	12 652
z toho:			
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	4 100	4 100	4 952
212003 z prenajatých budov, priestorov	4 100	4 100	4 952
220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	0	0	630
223001 za predaj výrobkov, tovarov a služieb	0	0	630
290 Iné nedaňové príjmy	15 900	15 900	7 071
292012 z dobropisov	15 900	15 900	5 853
292027 iné	0	0	1 218

1.2.2 Prostriedky prijaté z rozpočtu Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia poskytnuté Slovenskej republike na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi

Kapitola NKÚ SR nemala v roku 2023 žiadne príjmy z rozpočtu Európskej únie a ani iné príjmy na základe medzinárodných zmlúv uzavretých medzi Slovenskou republikou a inými štátmi.

1.2.3 Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu príjmov v priebehu roka

Schválený limit príjmov na rok 2023 vo výške 20 000 eur nebol dosiahnutý a bol upravený rozpočtovým opatrením č. 22/2023.

1.3 Výdavky kapitoly

Čerpanie výdavkov v členení na bežné výdavky a kapitálové výdavky bolo nasledovné (v eurách):

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
Výdavky kapitoly	13 903 439	16 022 503	16 017 137	99,97
z toho:				
600 Bežné výdavky	13 803 639	15 132 239	15 127 231	99,97
700 Kapitálové výdavky	99 800	890 264	889 907	99,96

Limit výdavkov bol na rok 2023 schválený vo výške 13 903 439 eur a v priebehu roka bol so súhlasom Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“) upravený na sumu 16 022 503 eur. Rozdiel vo výške 2 119 064 eur bol finančne krytý nasledovne:

- 790 464 eur – financovanie zo spoločných programov SR a EÚ, zdroj 111 (predmetom financovania bolo 612 096 eur na modernizáciu softvéru, 91 525 eur na revitalizáciu, parkovacieho státi, 36 400 eur fotovoltika Bojnice, 50 443 eur nákup SMV),
- 620 576 eur – refinancovanie z projektov EÚ za rok 2022, zdroj 111, za účelom zvýšenia kybernetickej bezpečnosti a modernizácie webového sídla NKÚ SR,
- 226 389 eur – refundácie z projektov EÚ za rok 2022, zdroj 111, konkrétne z projektu Operačný program technická pomoc (OPTP).

Navýšenie limitov rozpočtovými opatreniami od MF SR na pokrytie výdavkov, a to nasledovne:

- 14 069 eur na plnenie zákonných povinností zamestnávateľa zabezpečiť zamestnancom stravovanie,
- 32 791 eur na plnenie zákonných povinností zamestnávateľa súvisiacich s vyplatením odchodného zamestnancom,
- 92 154 eur na plnenie zmluvných vzťahov, týkajúcich sa dodávky energií,
- 249 870 eur na pokrytie výdavkov súvisiacich s havarijnou situáciou (oprava kanalizácie a ostatné výdavky, tvorba sociálneho fondu, právne služby, nájomné, dohody o VP),
- 27 310 eur valorizácia plátov ústavných činiteľov,
- 65 441 eur nákup licencií Microsoft.

Najväčší podiel na čerpaní celkových výdavkov t. j. 75,2 % (12 049 703 eur) predstavovali výdavky na zamestnancov, t. j. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do poisťovní a bežné transfery – odstupné, odchodné a nemocenské dávky.

Ostatné bežné výdavky (cestovné, energie, materiál, dopravné, opravy a údržba, nájomné, odmeny zamestnancom mimo pracovného pomeru, služby a výdavky na členské príspevky tuzemským i medzinárodným organizáciám, bežné výdavky na realizáciu projektov spolufinancovaných EÚ) boli čerpané vo výške 3 077 528 eur, t. j. 19,2 % celkových čerpaných výdavkov.

Kapitálové výdavky boli čerpané vo výške 889 907 eur, t. j. 5,6 % celkových čerpaných výdavkov. Kapitola NKÚ SR požiadala Ministerstvo financií SR o rozviazanie finančných prostriedkov vo výške 790 464 eur na projekty, ktoré sa realizovali v roku 2023.

1.3.1 Výdavky kapitoly podľa ekonomickej klasifikácie

600 – Bežné výdavky

Čerpanie výdavkov hlavnej kategórie Bežné výdavky podľa jednotlivých kategórií bolo nasledovné (v eurách):

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
600 Bežné výdavky	13 803 639	15 132 239	15 127 231	99,97
z toho:				
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV	8 579 824	8 603 336	8 602 874	99,99
620 Poistné a príspevok do poisťovní	3 135 120	3 145 856	3 145 856	100,00
630 Tovary a služby	1 984 125	3 075 589	3 071 043	99,85
640 Bežné transfery	104 570	307 458	307 458	100,00

Schválený rozpočet výdavkov v hlavnej kategórii Bežné výdavky vo výške 13 803 639 eur bol rozpočtovými opatreniami upravený na sumu 15 132 239 eur. Skutočné čerpanie predstavovalo čiastku 15 127 231 eur, t. j. 99,97 % z upraveného rozpočtu.

610 – Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Čerpanie výdavkov kategórie Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania v členení podľa zdrojov financovania bolo nasledovné (v eurách):

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
610 Mzdy, platy, služobné príjmy a OOV	8 579 824	8 603 336	8 602 874	99,99
z toho:				
zdroj 111	8 579 824	8 586 336	8 585 874	99,99
zdroj 3AA1	0	13 950	13 950	100
zdroj 3AA2	0	2 463	2 463	100
zdroj 3AA3	0	587	587	100

Zákonom o štátnom rozpočte na rok 2023 bol limit výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania stanovený ako záväzný ukazovateľ (kód zdroja 111) vo výške 8 579 824 eur.

Schválený rozpočet bol v priebehu roka upravený vo výške 23 512 eur rozpočtovým opatrením Ministerstva financií SR (č. 7/2023) v súlade s ustanovením Zákona č. 120/1993 o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov Slovenskej republiky a o refundáciu mzdových prostriedkov čerpaných z projektov EÚ a spolufinancovania.

Záväzný ukazovateľ v kategórii 610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania na zdroji 111 vo výške 8 603 336 eur bol dodržaný.

Priemerná mesačná mzda zamestnancov kapitoly NKÚ SR v roku 2023 dosiahla úroveň 2 380 eur (bez platu ÚČ a paušálnych náhrad).

620 – Poistné a príspevok do poisťovní

Schválený rozpočet výdavkov v kategórii Poistné a príspevok do poisťovní vo výške 3 135 120 eur bol rozpočtovým opatrením (č. 20/2023) upravený na sumu 3 145 856 eur. Skutočné čerpanie predstavovalo čiastku 3 145 856 eur, t. j. 100 % z upraveného rozpočtu.

Rozpočtové prostriedky boli čerpané hlavne v nadväznosti na čerpanie kategórie Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, a to na povinné odvody na poistné do Sociálnej poisťovne, zdravotných poisťovní a tiež na príspevok do doplnkových dôchodkových poisťovní.

Príspevky do doplnkových dôchodkových poisťovní boli k 31.12.2023 vyplatené v celkovej výške 163 350 eur.

630 – Tovary a služby

Čerpanie výdavkov v kategórii Tovary a služby v členení podľa položiek bolo nasledovné (v eurách):

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		

630 Tovary a služby	1 984 125	3 075 589	3 071 043	99,85
v tom:				
631 Cestovné náhrady	55 000	135 578	134 568	99,26
632 Energie, voda a komunikácie	162 000	237 444	233 907	98,51
633 Materiál a služby	134 800	238 301	238 301	100,00
634 Dopravné	61 400	116 959	116 959	100,00
635 Rutinná a štandardná údržba	730 565	829 821	829 821	100,00
636 Nájomné za nájom	88 786	103 479	103 479	100,00
637 Služby	751 574	1 414 008	1 414 008	100,00

Schválený rozpočet výdavkov v kategórii 630 Tovary a služby vo výške 1 984 125 eur bol rozpočtovými opatreniami upravený na sumu 3 075 589 eur. Skutočné čerpanie predstavovalo čiastku 3 071 043 eur, t. j. 99,85 % z upraveného rozpočtu (viď bod 1.3).

631 – Cestovné náhrady

Na položke Cestovné náhrady boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 134 568 eur.

Výkon kontroly v rámci celej republiky je hlavnou činnosťou NKÚ SR, cestovanie zamestnancov a následné plnenie ich zákonných nárokov uplatňovaných pri pracovných cestách ovplyvňujú výšku čerpania v rámci položky cestovné náhrady tuzemské, ide v prevažnej miere o náhrady stravného.

Čerpanie výdavkov na tuzemské pracovné cesty bolo vo výške 46 552 eur a na zahraničné pracovné cesty vo výške 88 016 eur. NKÚ SR v rámci medzinárodných aktivít zorganizovalo celkovo 40 vyslaní pracovníkov na medzinárodné podujatia a prijalo sedem medzinárodných delegácií z partnerských inštitúcií.

632 – Energie, voda a komunikácie

Na položke Energie, voda a komunikácie boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 233 907 eur:

- energie (175 259 eur),
- vodné, stočné (5 833 eur),
- poštové služby (3 028 eur),
- komunikačná infraštruktúra (22 999 eur),
- telekomunikačné služby (26 788 eur).

633 – Materiál

Na položke Materiál boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 238 301 eur, najmä na kancelársky nábytok, projektory, čítačky čiarových kódov, diskové polia, multifunkčné zariadenia, notebooky, monitory, klávesnice, kancelárske, čistiace a dezinfekčné potreby, tonery) :

- interiérové vybavenie (22 631 eur),
- výpočtová technika (93 927 eur),
- telekomunikačná technika (13 354 eur),
- komunikačná infraštruktúra (5 221 eur),
- všeobecný materiál (65 797 eur),
- reprezentačné (29 881 eur),
- prevádzkové stroje, prístroje (2 866 eur),
- knihy, časopisy, noviny (4 624 eur).

634 – Dopravné

Na položke Dopravné boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 116 959 eur nasledovne:

- výdavky na nákup palív (50 884 eur) súviseli so spotrebou pohonných hmôt v rámci prevádzky služobných motorových vozidiel, ktoré sa využívajú najmä na prepravu zamestnancov – kontrolórov pri výkone kontroly,
- výdavky na servis a údržbu vozidiel, na poistenie vozidiel (záonné aj havarijné), prepravné, parkovacie karty a diaľničné známky (66 074,44 eur).

635 – Rutinná a štandardná údržba

Na položke Rutinná a štandardná údržba boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 829 821 eur, z toho:

- 754 856 eur bolo použitých hlavne na údržbu výpočtovej techniky, servisnú podporu Kontrolárskeho informačného systému NKÚ SR, ktorý bol vytvorený v rámci realizácie projektu spolufinancovaného z prostriedkov EÚ z Operačného programu informatizácia spoločnosti (zabezpečenie udržateľnosti projektu) a údržbu licencií systému Fabasoft.
- Ďalšie výdavky vo výške 74 965 eur boli čerpané najmä na opravu budov, objektov alebo ich častí ako aj prevádzkových prístrojov, strojov a zariadení:
 - Expozitúra Košice - oprava a servis okien (1 025 eur), oprava ústredného kúrenia (1 608 eur), odstránenie havarijného stavu kanalizácie (10 882 eur),
 - Ústredie Bratislava – oprava rozvodov potrubia (2 173 eur), oprava pohonu na vstupné posuvné dvere (4 114 eur), stavebné a maliarske práce (7 649 eur), údržba a montáž akustického panela (4 086 eur), výmena LED osvetlenia (650 eur), odstránenie havarijného stavu na vodovodnom potrubí (27 990 eur),
 - Servis a potrebné zásahy na telefónnych ústredniach na centrále NKÚ SR ako aj na expozitúrach (14 788 eur).

636 – Nájomné za nájom

Na položke Nájomné za nájom boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 103 479 eur. Prostriedky boli použité najmä na nákup licencií (69 897 eur), prenájom priestorov, nájom expozitúr, nájomné bytov ÚČ, parkovacie miesta (33 582 eur).

637 – Služby

Na položke Služby boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 1 414 008 eur najmä na:

- školenia, kurzy, semináre, porady, konferencie (25 361 eur),
- propagácia, reklama a inzercia (1 693 eur),
- všeobecné služby - služby správcov budov a priestorov vo výpožičke, v ktorých sídlia expozitúry NKÚ SR, monitoring tlače, spravodajský servis, revízie, upratovacie služby (222 419 eur),
- špeciálne služby - ochrana budovy NKÚ SR, právne poradenstvo (132 109 eur),
- poistné - poistenie majetku a zodpovednosť za škody, poistenie proti krádeži (6 911 eur),
- štúdie, expertízy a posudky (17 679 eur),
- odmeny zamestnancov mimopracovného pomeru (144 584 eur),
- príspevok na rekreáciu (31 543 eur),
- dane, miestne dane, poplatky za odvoz a likvidáciu odpadu (18 341 eur),
- služby v oblasti informačno-komunikačných technológií - modernizácia webového sídla, zvýšenie kybernetickej bezpečnosti NKÚ SR (624 176 eur),

- Reprezentačné výdavky - prijatia zahraničných delegácií, bilaterálne stretnutia, konferencie (43 745 eur),
- stravovanie - príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov v zmysle platných predpisov a Kolektívnej zmluvy (21 707 eur),
- prídely do sociálneho fondu v zmysle platných predpisov (123 740 eur).

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
Sociálny fond	102 920	123 740	123 740	100
v tom:				
Prídely do sociálneho fondu	102 920	123 740	123 740	100
Sociálny fond vyplatený	X	X	146 325	X

Počiatočný stav sociálneho fondu k 1.1.2023 bol 58 881 eur. Finančné prostriedky boli použité najmä na príspevok na stravu zamestnancom (102 100 eur), príspevok na dopravu do zamestnania a späť (21 600 eur) a pracovné jubileá (8 900 eur).

640 – Bežné transfery

V kategórii Bežné transfery boli čerpané rozpočtové prostriedky vo výške 307 458 eur, a to na:

- finančný príspevok na stravné - príspevok zamestnávateľa na stravovanie zamestnancov v zmysle platných predpisov a Kolektívnej zmluvy (150 095 eur),
- odchodné v zmysle platných právnych predpisov (90 929 eur),
- nemocenské dávky - výdavky zamestnávateľa pri dočasnej PN zamestnancov (35 487 eur),
- príplatky a príspevky (24 462 eur),
- príspevky za členstvo v INTOSAI a EUROSAI (4 640 eur) a tuzemské členské príspevky (1 845 eur),
- odstupné v roku 2023 vyplácané nebolo.

700 – Kapitálové výdavky

Čerpanie výdavkov hlavnej kategórie 700 Kapitálové výdavky podľa jednotlivých položiek a podpoložiek bolo nasledovné (v eurách):

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
700 Kapitálové výdavky	99 800	890 264	889 907	99,96
v tom:				
713 Nákup strojov, prístrojov a zariadení	22 800	10 371	10 362	99,92
713002 Výpočtovej techniky	11 800	2 718	2 718	100
713004 Prevádzkových strojov, prístrojov	0	3 534	3 525	99,77
713006 Komunikačnej infraštruktúry	11 000	4 119	4 119	100,00
714 Nákup dopravných prostriedkov	60 000	123 926	123 745	99,85

714001 Osobných automobilov	60 000	123 926	123 745	99,85
716 Prípravná a projektová dokumentácia	0	420	420	100
717 Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie	0	141 262	141 094	99,88
717002 Rekonštrukcia a modernizácia	0	141 262	141 094	99,88
718 Rekonštrukcia a modernizácia	17 000	614 285	614 285	100
718002 Výpočtovej techniky	17 000	577	577	100,00
718004 Prevádzkových strojov a prístrojov	0	1 612	1 612	100,00
718006 Rekonštrukcia a modernizácia softvéru	0	612 096	612 096	100,00

Schválený rozpočet výdavkov v hlavnej kategórii 700 Kapitálové výdavky bol vo výške 99 800 eur. Na základe podanej žiadosti boli kapitole NKÚ SR rozviazané kapitálové finančné prostriedky z roku 2022 vo výške 790 464 eur (RO č. 2/2023) na zabezpečenie energeticky úsporných opatrení na majetku NKÚ SR.

Kapitálové výdavky na účtoch:

- 713 Nákup strojov, prístrojov a zariadení boli použité nasledovne – trafostanica Bojnice (1 392 eur), regál do skladu (2 134 eur), multifunkčné zariadenie a switche (6 837 eur),
- 714 Nákup dopravných prostriedkov – referentské vozidlo (18 675 eur - zdroj 13), vozidlo pre ústavného činiteľa v hodnote (45 285 eur - zdroj 13), dodávka pre ústavného činiteľa (59 786 eur),
- 716 Prípravná a projektová dokumentácia (420 eur) bola použitá na dopracovanie dokumentácie k projektu revitalizácie parkovacieho státiu v Bratislave,
- 717 Realizácia stavieb a ich technické zhodnotenie - projekt fotovoltika v školiacom stredisku Bojnice (38 785 eur), LED osvetlenie na expozitúre Banská Bystrica (11 372 eur), revitalizácia parkovacieho státiu v Bratislave (90 937 eur),
- 718 Rekonštrukcia a modernizácia softvéru KIS, RKIS (612 096 eur), realizácia montáže modulu k výťahu v Bratislave (1 612 eur).

1.3.2 Výdavky kapitoly podľa funkčnej klasifikácie

Čerpanie výdavkov v členení podľa funkčnej klasifikácie bolo nasledovné (v eurách):

Funkčná klasifikácia	Rozpočet 2022		Skutočnosť 2022	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
01 Všeobecné verejné služby	13 904 000	16 022 000	16 017 000	99,6
01.1.1. Výkonné a zákonodarné orgány	0	315 653	315 653	100
0.1.1.2. Finančné a rozpočtov záležitosti	13 904 000	15 706 347	15 701 347	99,6

1.3.3 Výdavky kapitoly hrazené z európskych prostriedkov a spolufinancovania k nim

Čerpanie výdavkov hrazených z európskej únie a spolufinancovania k nim bolo nasledovné (v eurách):

	Kód zdroja	Schválený rozpočet 2023	Upravený rozpočet 2023	Skutočnosť 2023
--	------------	-------------------------	------------------------	-----------------

	spolu celkom	0	855 458	855 458
Prostriedky z rozpočtu Európskej únie	x	0	647 802	647 802
Prostriedky na spolufinancovanie	x	0	207 656	207 656
	spolu	0	8 493	8 493
Operačný program Efektívna verejná správa Spolufinancovaný fondom: Európsky sociálny fond	1AC1	0	5 895	5 895
	1AC2	0	1 040	1 040
	1AC3	0	1 558	1 558
	spolu	0	226 389	226 389
Operačný program Technická pomoc Spolufinancovaný fondom: Európsky fond regionálneho rozvoja	3AA1	0	185 775	185 775
	3AA2	0	32 804	32 804
	3AA3	0	7 810	7 810
	spolu	0	620 576	620 576
Informačná spoločnosť 2014-2020-MF SR-NKÚ SR Spolufinancovaný fondom: Európsky fond regionálneho rozvoja	1AA1	0	379 085	379 085
	3AA1	0	77 048	77 048
	3AA2	0	80 494	80 494
	3AA3	0	83 949	83 949

V rámci realizácie projektov spolufinancovaných z prostriedkov EÚ boli čerpané prostriedky z operačných programov nasledovne:

Operačný program Efektívna verejná správa **8 493 eur**

- 06S0601 – OP EVS Špičkové vzdelávania pre zamestnancov analytických útvarov **8 493 eur**

Operačný program Technická pomoc **226 389 eur**

- 06S0701 – OP TP Refundácia mzdových výdavkov zamestnancov NKÚ SR **226 389 eur**

Informačná spoločnosť 2014-2020-MF SR-NKÚ SR **620 576 eur**

- 0EJ0902 – Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti NKÚ SR **129 500 eur**
- 0EJ0903 – Modernizácia informačného systému Webové sídlo NKÚ SR **491 076 eur**

Finančné prostriedky boli poskytnuté formou refundácie v celkovej výške 234 882 eur a formou predfinancovania vo výške 620 576 eur (rozpočtové opatrenia č. 3, 4, 8, 9, 11, 14, 15, 17, 20, 21/2023).

1.3.4 Úpravy pôvodne schváleného rozpočtu výdavkov v priebehu roka

V roku 2023 bolo so súhlasom Ministerstva financií SR vykonaných v oblasti výdavkov (bežných aj kapitálových) 22 rozpočtových opatrení. Zvyšné vykonané úpravy rozpočtu boli realizované v rámci vnútorných presunov, ktoré nepodliehajú schvaľovaniu Ministerstvom financií SR a nemali vplyv na zmenu záväzných ukazovateľov kapitoly NKÚ SR.

1.4 Finančné operácie

1.4.1 Príjmové finančné operácie

Príjmové finančné operácie v sledovanom období NKÚ SR netvorilo.

1.4.2 Výdavkové finančné operácie

V rámci výdavkových finančných operácií v sledovanom období nemal NKÚ SR žiaden výdavok.

1.5 Príjmy, výdavky a finančné operácie súvisiace s opatreniami prijatými na zmiernenie negatívnych následkov nebezpečnej nákazlivej ľudskej choroby COVID-19 a opatreniami prijatými na zabránenie jej šíreniu

1.5.1 Príjmy

V rámci príjmov v sledovanom období nemal NKÚ SR žiaden pohyb.

1.5.2 Výdavky

Na zabezpečenie ochrany zdravia zamestnancov a zabezpečenie nevyhnutných opatrení na zamedzenie šírenia ochorenia Covid-19 spôsobeným koronavírusom SARS-CoV-2 boli obstarané pre zamestnancov ochranné prostriedky, a to: dezinfekčné gély, testy a antibakteriálne utierky.

Ukazovateľ	Rozpočet 2023		Skutočnosť 2023	% k upravenému rozpočtu
	Schválený	Upravený		
630 Tovary a služby	0	89	89	100
v tom:				
633006 Všeobecný materiál (dezinfekčné prostriedky, testy, antibakteriálne utierky)	0	89	89	100

1.5.3 Finančné operácie

V rámci výdavkových finančných operácií v sledovanom období nemal NKÚ SR žiaden výdavok.

1.6 Zhodnotenie zamestnanosti

Vláda SR schválila v bode A.4. Uznesenia vlády SR č. 636/2022 k návrhu rozpočtu verejnej správy na roky 2023 až 2025 limity počtu zamestnancov, miezd, platov služobných príjmov a ostatných osobných vyrovnaní v kapitolách štátneho rozpočtu na rok 2023.

Limit počtu zamestnancov na rok 2023 bol pre kapitolu NKÚ SR stanovený v počte 319 osôb, z toho aparát ústredného orgánu v počte 319 osôb. V porovnaní s rokom 2022 sa limit počtu zamestnancov nezmenil. Priemerný evidenčný počet za rok 2023 dosiahol počet 298, z toho bolo 286 štátnych zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 55/2017 Z. z. o štátnej službe a o zmene a doplnení niektorých zákonov, 12 zamestnancov odmeňovaných podľa zákona č. 553/2003 Z. z. o odmeňovaní niektorých zamestnancov pri výkone práce vo verejnom záujme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a traja ústavní činitelia odmeňovaní podľa zákona č. 120/1993 Z. z. o platových pomeroch niektorých ústavných činiteľov SR v znení neskorších predpisov.

Čo sa týka miery fluktuácie, v roku 2023 došlo k jej nárastu na úroveň 10 %. Táto úroveň fluktuácie bola očakávaná a vo veľkej miere ju tvorili len štátni zamestnanci, ktorí odišli do starobného dôchodku, alebo ktorých štátnozamestnanecký pomer sa skončil na základe zákona kvôli vekovému cenzu.

Záväzné ukazovatele limitu počtu zamestnancov kapitoly NKÚ SR na rok 2023 boli dodržané.

1.7 Príspevkové organizácie v pôsobnosti kapitoly

NKÚ SR nemá vo svojej pôsobnosti príspevkové ani žiadne iné organizácie.

2. Tabuľková časť

V zmysle Smernice Ministerstva financií SR z 21. decembra 2023 č. MF/019045/2023-31 na vypracovanie záverečných účtov kapitol štátneho rozpočtu a štátnych fondov v tabuľkovej časti predkladaného návrhu záverečného účtu uvádzame nasledovné tabuľky:

Tabuľka č. 1	Celkový prehľad príjmov a výdavkov kapitoly ŠR za rok 2023
Tabuľka č. 2	Výdavky kapitoly ŠR podľa ekonomickej a funkčnej klasifikácie za rok 2023
Tabuľka č. 3	Finančné operácie kapitoly ŠR za rok 2023
Tabuľka č. 4	Záväzné ukazovatele kapitoly za rok 2023

Vzhľadom na skutočnosť, že kapitola NKÚ SR nemá vo svojej podriadenosti príspevkové organizácie, tabuľky č. 5 a č. 6 nie sú súčasťou návrhu záverečného účtu.

3. Prílohy

Prílohu Návrhu záverečného účtu kapitoly NKÚ SR za rok 2023 tvorí:

1. Organizačná schéma kapitoly NKÚ SR k 31.12.2023 - netýka sa NKÚ SR (úrad nemá vo svojej zriaďovateľskej pôsobnosti rozpočtové a príspevkové organizácie)
2. Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol vykonaných v roku 2023
3. Monitorovacia správa programovej štruktúry k 31.12.2023

2. Zhodnotenie výsledkov interných a externých kontrol vykonaných v roku 2023

Interné kontroly: *Poznámka: vnútorný audit nie je interná kontrola¹. V rámci vnútorného kontrolného systému NKÚ SR je vnútorná kontrola vykonávaná I. a II. stupňom. Vnútorný audit (ako III. stupeň vnútorného kontrolného systému je nápomocný pri jeho udržiavaní), poskytuje nezávislé objektívne hodnotenie, odhaľuje nové riziká a navrhuje zlepšenia.*

Ročný plán VA pre rok 2023 bol schválený predsedom NKÚ SR v januári 2023 a jeho zmeny boli vykonané Dodatkom č. 1 s účinnosťou od 22.09.2023. Uvedeným dodatkom boli z objektívnych dôvodov vypustené dva vnútorné audity VA č. 3 a VA č. 5., ktorých vykonanie v roku 2023 stratilo opodstatnenie.

V roku 2023 boli začaté aj skončené tri VA, neboli skončené žiadne VA začaté pred rokom 2023 a ani neboli vykonané neplánované VA.

Základné údaje o vykonaných vnútorných auditoch za rok 2023:

Číslo vnútorného auditu: 1/2023

Ciele vnútorného auditu: Skúmať a vyhodnotiť primeranosť, dostatočnosť, efektívnosť a kvalitu komunikačných procesov a informačných tokov medzi odborom stratégie a analýz a sekciou kontroly pri plánovaní a výkone kontrolnej činnosti a analýz.

Celkový počet nedostatkov: 0

Celková suma navrhnutých sankcií v eurách: 0

Opatrenia: 0

Návrhy na zlepšenie:

Pre skvalitnenie vybraných procesov koordinácie kontrolnej a analytickej činnosti v budúcnosti boli naformulované návrhy na zlepšenie, ktorých implementácia bola odporučená najneskôr do 31.12.2023:

1. upraviť organizačný poriadok úradu o špecifickú činnosť súvisiacu s vypracovaním stanovísk a v prípade potreby aj zosúladiť opisy štátnozamestnaneckých miest v súlade s rozhodnutím vedenia úradu,
2. rozšíriť proces plánovania na úrade aj o analytické výstupy (analýzy a analytické komentáre), ktorých obsah a forma bude kopírovať plánovanie kontrolnej činnosti,
3. zverejňovať kompletný postup vypracovania analytických výstupov na intranete úradu, vrátane podkladov s uvedením, či ide o primárny výskum, vlastný zber, tvorbu originálnych nových datasetov a databáz,
4. vypracovať hodnotiace kritéria pre účely interného hodnotenia kvality analytických výstupov a ich využiteľnosť v kontrolnej činnosti úradu,
5. aktualizovať a dopracovať metodické rámce pre vypracovanie stanovísk.

Ďalšie návrhy na zlepšenie vybraných procesov:

- poskytnúť odboru ekonomiky a prevádzky podklady k oceneniu, zaradeniu a odpisovaniu aplikácie MUMAP, ako dlhodobého nehmotného majetku v účtovníctve úradu. Uvedený návrh sa týka aj ďalších analytických platforiem vytvorených dlhodobou vlastnou činnosťou, prezentovanou ako výstupy úradu na národnej a medzinárodnej úrovni,
- spropagovať špecializáciu analytikov v jednotlivých oblastiach verejných politík, prácu v informačných systémoch verejnej správy, používané analytické metódy, techniky, nástroje, programy využívané pri plánovaní a podpore KČ. Interná prezentácia prispeje nielen k posilneniu povedomia o aktivitách odboru stratégie a analýz v rámci úradu, ale tiež priblíži závery analytickej práce pre štát,

¹ Podľa § 2 pís. c) zákona 357/2015 Z. z. auditom je súhrn nezávislých, objektívnych, overovacích, hodnotiacich, uisťovacích a konzultačných činností zameraných na zdokonaľovanie riadiacich a kontrolných procesov so zohľadnením medzinárodne uznávaných auditorských štandardov

- realizovať formálne a neformálne pracovné stretnutia vždy v prípade potreby, pričom z dôležitých stretnutí je vhodné vyhotoviť krátky záznam s uvedením výsledku, dohodnutej zodpovednosti, časových termínov a ďalších úloh. Interpersonálna komunikácia je nenahraditeľná pre pochopenie informácií a je základným spojovacím článkom koordinácie v procese riadenia. Zabezpečí efektívnu spätnú väzbu pre obidva tímy a môže posunúť ich činnosť smerom k dosahovaniu spoločných cieľov.

Číslo vnútorného auditu: 2/2023

Ciele vnútorného auditu: Overenie centralizovaného a decentralizovaného spôsobu riadenia rizík na úrade v zmysle Politiky riadenia rizík a interných predpisov podľa zákona o finančnej kontrole a audite.

Celkový počet nedostatkov: 1/1

Celková suma navrhnutých sankcií v eurách: 0

Opatrenie: Vypracovať najneskôr do 30.06.2024 novú smernicu a Politiku riadenia rizík. V dokumentoch implementovať reálne a navzájom previazané činnosti a procesy riadenia rizík troch stupňov vnútorného kontrolného systému NKÚ SR.

Návrhy na zlepšenie:

Pre skvalitnenie systému centralizovaného a decentralizovaného spôsobu riadenia rizík boli naformulované návrhy na zlepšenie, ktorých implementácia bola odporúčaná najneskôr do 30.06.2024:

1. uplatňovať zodpovednosť pri riadení rizík v rámci schémy vzťahov troch stupňov vnútorného kontrolného systému,
2. upraviť pojmológiu dokumentov informačnej a kybernetickej bezpečnosti s cieľom predchádzania aplikačným problémom v praxi a eliminovanie prípadného konfliktu, v postavení a činnostiach zodpovedných rolí agentúry informačnej a kybernetickej bezpečnosti,
3. upraviť organizačný poriadok o systematicky vykonávané činnosti útvarov,
4. zlepšiť propagáciu cieľov stratégie rozvoja úradu pre zamestnancov, zverejňovať výsledky priebežných, komplexných hodnotení, riešenie rizík, úloh a aktivít akčného plánu pre zamestnancov, doplniť formu vykazovania výsledkov priebežných hodnotení (vykonávaných počas daných rokov) a komplexných hodnotení (realizovaných k decembru príslušného roka) vzhľadom k tomu, že akčný plán pre roky 2023 – 2025 bol vypracovaný na trojročné obdobie,
5. dodržiavať povinnosti vyplývajúce z úlohy 4/5/2023 Kolégia predsedu zo dňa 3-4.7.2023 organizovať porady oddelení, odborov a sekcií a zápis zverejňovať v KIS.

Číslo vnútorného auditu: 4/2023

Ciele vnútorného auditu: Overenie zákonnosti a správnosti účtovania benefitov a ostatných výdavkov zo sociálneho fondu a vyhodnotenie ich využívania zamestnancami NKÚ SR.

Celkový počet nedostatkov: 0

Celková suma navrhnutých sankcií v eurách: 0

Opatrenia: 0

Návrhy na zlepšenie:

Boli naformulované návrhy na zlepšenie, ktorých implementácia sa odporúčala najneskôr do 31.03.2024. Týkajú sa ukotvenia zodpovednosti za hospodárenie s prostriedkami SF a zvýšenie informovanosti zamestnancov v súvislosti s vyhodnocovaním využívania sociálnej politiky v podmienkach NKÚ SR:

1. v Organizačnom poriadku čl. 11 ods. 2 písm. n) text: „zodpovedá za realizáciu sociálnej politiky úradu a starostlivosti o zamestnancov vrátane plnenia ustanovení kolektívnej zmluvy pre zamestnancov úradu a čerpania rozpočtu sociálneho fondu úradu“ vhodne doplniť o skutočnosti overené vnútorným auditom: „pripravuje podklady na tvorbu a čerpanie prostriedkov sociálneho fondu a zodpovedá za hospodárenie s prostriedkami sociálneho fondu“,
2. v rámci Návrhu záverečného účtu kapitoly 08 - Najvyšší kontrolný úrad Slovenskej republiky (okrem sumy o sociálnom fonde) vhodným spôsobom prezentovať aj ostatné sumy vynaložené na realizáciu sociálnej

- politiky úradu a starostlivosť o zamestnancov, napríklad obdobným postupom, ako sa uvádza priemerná mesačná mzda zamestnancov (bez plátov ústavných činiteľov a paušálnych náhrad),
- na intranete v priečinku DOKUMENTY K BENEFITOM zverejňovať ročný prehľad nefinančných výhod, sumy finančných benefitov uhradených z rozpočtu kapitoly a z príspevkov zo SF, vrátane plnení ustanovení KZ NKÚ.

Externé kontroly/audit:

I. Projekt: Refundácia mzdových výdavkov oprávnených zamestnancov NKÚ v roku 2022, ITMS kód projektu: 301011CJG7

Administratívna finančná kontrola ŽoP č. 301011CJG75001, ITMS kód projektu: 301011CUB8

Orgán vykonávací kontrolu: Riadiaci orgán pre OP TP, Sekcia OP TP a iných finančných mechanizmov, Odbor implementácie projektov OPTP.

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **27.2.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: V rámci ŽoP č. 301011CJG75001 bude z nárokováných výdavkov vo výške 88 878,76 EUR po odpočítaní neoprávnených výdavkov v nadväznosti na zistenie oprávnená suma 88 695,51 EUR.

V rámci ŽoP č. 301011CJG75001 boli zistené nedostatky a to: v mesiaci 01/2022 nároková suma za 621 Poistné do VZP a zároveň aj 623 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní - neoprávnený výdavok vo výške 183,25 EUR.

Administratívna finančná kontrola ŽoP č.301011CUB 5001, ITMS kód projektu: 301011CUB8

Orgán vykonávací kontrolu: Riadiaci orgán pre OP TP, Sekcia OP TP a iných finančných mechanizmov, Odbor implementácie projektov OPTP.

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **19.6.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: RO OP TP navrhuje schváliť deklarované výdavky prijímateľa v plnej výške 95 182,69 EUR (schválené výdavky spĺňajú požiadavky vyplývajúce z legislatívy EÚ a SR a sú v súlade so Zmluvou o NFP

Administratívna finančná kontrola ŽoP č. 301011DMB35001

Orgán vykonávací kontrolu: Riadiaci orgán pre OP TP, Sekcia OP TP a iných finančných mechanizmov, Odbor implementácie projektov OPTP.

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **24.11.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: V rámci ŽoP č. 301011DMB35001 bude z nárokováných výdavkov vo výške 43 853,68 EUR po odpočítaní neoprávnených výdavkov v nadväznosti na zistenie oprávnená suma 42 510,63 EUR. V rámci ŽoP č. 301011CJG75001 boli zistené nedostatky a to: nebol ponížený vymeriavací základ- neoprávnený výdavok vo výške 1 345,05 EUR

II. Na základe zaslaných žiadostí o platbu boli v roku 2023 Riadiacim orgánom OP EVS vykonané kontroly na projekty :

**1. Projekt: Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti NKÚ SR,
Kod projektu v ITMS2014+ : 311071BVA4**

Administratívna finančná kontrola ŽoP č. 311071BVA43001 - Predfinancovanie

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **16.03.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 27 300,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽOP č. 311071BVA4400101 - Zúčtovanie predfinancovania

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **03.04.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 27 300,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽoP č. 311071BVA4300201- Predfinancovanie

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **31.05.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 67 200,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽOP č. 311071BVA4400201 - Zúčtovanie predfinancovania

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **30.06.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 67 200,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Finančná kontrola na mieste č. 52/2023/OPII

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Prebiehala v dňoch 25.4.2023

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **31.07.2023**

Stav: ukončené

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽoP č. 311071BVA4300301- Predfinancovanie

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **07.08.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 21 000,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽOP č. 311071BVA4400301 - Zúčtovanie predfinancovania

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **08.09.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 21 000,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽoP č. 311071BVA4300401- Predfinancovanie

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **10.11.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 14 000,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽOP č. 311071BVA4400401 - Zúčtovanie predfinancovania

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **30.11.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 14 000,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

2. Projekt: Modernizácia informačného systému Webové sídlo Najvyššieho kontrolného úradu SR
Kód projektu v ITMS2014+ : 311071CQH6

Štandardná ex post kontrola verejného obstarávania č. VO90975830

Orgán vykonávací kontrolu: Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **15.11.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: schválené

Administratívna finančná kontrola ŽoP č. 311071CQH300101- Predfinancovanie

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **08.12.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 491 076,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Administratívna finančná kontrola ŽOP č. 311071CQH64001 - Zúčtovanie predfinancovania

Orgán vykonávací kontrolu: MIRRI SR

Dátum vyhotovenia správy z kontroly : **21.12.2023**

Stav: ukončené

Výsledok kontroly: Administratívna finančná kontrola - ŽOP Schválená v celej výške 491 076,00 eur

Zistené nedostatky: Bez zistení

Monitorovacia správa programovej štruktúry k dátumu 31.12.2023

08 - Najvyšší kontrolný úrad SR

Hlavný monitorovateľ: NKÚ SR

(v eurách)

Výdavky kapitoly podľa zdrojov financovania

Zdroje financovania	Schvál.rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
Štátny rozpočet	13 903 439	16 022 503	16 017 137
-> prostriedky kapitoly	13 903 439	15 167 045	15 161 679
-> prostriedky EÚ	0	647 802	647 802
-> prostriedky spolufinancovania zo ŠR	0	207 656	207 656
- Rozpočet kapitoly	13 903 439	14 764 159	14 758 962
- Rozpočtové prostriedky kapitoly	13 903 439	14 376 581	14 371 383
- Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.)	0	384 980	384 980
- Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 - 2020	0	384 980	384 980
- Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR	0	2 598	2 598
- Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020	0	2 598	2 598
- Zdroje z predchádzajúcich rokov	0	1 258 344	1 258 176
- Zo štátneho rozpočtu	0	790 464	790 296
- Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021)	0	22 506	22 506
- Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022)	0	767 957	767 790
- Prostriedky Európskej únie (podľa § 2 písm. e) zákona č. 523/2004 Z. z.)	0	262 822	262 822
- Prostriedky EÚ – z 3. programového obdobia 2014 – 2020	0	262 822	262 822
- Prostriedky na spolufinancovanie zo ŠR	0	205 057	205 057
- Prostriedky na spolufinancovanie – z 3. programového obdobia 2014 – 2020	0	205 057	205 057

(v eurách)

Výdavky kapitoly na programy

Por. č.	Kód programu	Názov programu	Schvál.rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
		Výdavky spolu za kapitolu	13 903 439	16 022 503	16 017 137
A	06S	Nezávislá kontrolná činnosť	12 928 873	13 790 160	13 784 795
a)	06S05	- Nezávislá kontrolná činnosť NKÚ SR	12 928 873	13 555 278	13 549 913
b)	06S06	- Operačný program Efektívna verejná správa	0	8 493	8 493
1.	06S0601	- OP EVS Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov	0	8 493	8 493
c)	06S07	- Operačný program Technická pomoc	0	226 389	226 389
1.	06S0701	- Refundácia mzdových výdavkov zamestnancov NKÚ SR	0	226 389	226 389
		<u>Podprogramy, ktoré kapitola rieši ako účastník medzirezortného programu</u>			
B	0EJ09	Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - NKÚ SR	0	620 576	620 576
		Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR			
1.	0EJ0902	- Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti NKÚ SR	0	129 500	129 500
2.	0EJ0903	- Modernizácia informačného systému Webové sídlo NKÚ SR	0	491 076	491 076
C	0EK07	Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Najvyšší kontrolný úrad	974 566	1 611 767	1 611 767
		Gestor: Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR			
1.	0EK0701	- Systémy vnútornej správy	95 941	73 365	73 365
2.	0EK0702	- Špecializované systémy	5 310	6 138	6 138
3.	0EK0703	- Podporná infraštruktúra	192 384	188 111	188 111
4.	0EK0704	- Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR	680 931	1 340 552	1 340 552
5.	0EK0705	- Kybernetická bezpečnosť NKÚ SR	0	3 600	3 600

Zámery a ciele programov, podprogramov, prvkov

06S - Nezávislá kontrolná činnosť

Zámer:

Napomáhanie lepšiemu hospodáreniu s verejným majetkom.

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly	12 928 873	13 376 911	13 371 713
131L - Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021)	0	22 506	22 506
131M - Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022)	0	155 861	155 694
1AC1 - Európsky sociálny fond	0	5 895	5 895
1AC2 - Európsky sociálny fond	0	1 040	1 040
1AC3 - Európsky sociálny fond – pro rata	0	1 558	1 558
3AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	185 775	185 775
3AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	32 804	32 804
3AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata	0	7 810	7 810
3AC3 - Európsky sociálny fond – pro rata	0	0	0
Spolu	12 928 873	13 790 160	13 784 795

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval: Turkovičová

Monitorovanie schválil: Turkovičová

06S05 - Nezávislá kontrolná činnosť NKÚ SR

Zámer:
Napomáhanie lepšiemu hospodáreniu s verejným majetkom.

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly	12 928 873	13 376 911	13 371 713
131L - Zo štátneho rozpočtu z r. 2021 (nevyčerpané prostriedky z r. 2021)	0	22 506	22 506
131M - Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022)	0	155 861	155 694
Spolu	12 928 873	13 555 278	13 549 913

Cieľ 2:
Realizovať nezávislú kontrolnú činnosť v zmysle schváleného plánu kontrolnej činnosti v súlade s medzinárodne uznávanými kontrolnými štandardmi.

Monitorovanie cieľa:
Dosiahnuté hodnoty v 2023:
NKÚ SR si v roku 2023, v súvislosti s implementáciou Stratégie rozvoja úradu na roky 2023 – 2025, stanovil aj strategické ciele, ktorých plnenie monitoruje prostredníctvom výkonnostných rámcov, ktoré sú charakterizované konkrétnymi merateľnými ukazovateľmi. Pre programové rozpočtovanie na roky 2023 – 2025 v podprograme 06S05 – Nezávislá kontrolná činnosť NKÚ SR je sledovaných päť výkonnostných ukazovateľov:
A – Hodnota za peniaze – prínosy vs náklady: pomer zdrojov meraných cez FTE ekvivalent na jednotlivé kontroly zoradené podľa vnímanej významnosti
B – Podiel výkonnostných kontrol (%): interný výpočet podielu výkonnostné kontroly a výkonnostné kontroly s prvkami súladu zo všetkých kontrol
C – Dosiahnuté úspory – energie (bázický index): zmena dosiahnutých úspor energií (spotreba elektriny a plynu v technických jednotkách
D – Dosiahnuté úspory – vzdelávanie (%): podiel interne, memorandovými partnermi a projektami zabezpečených vzdelávaní zo všetkých vzdelávaní
E – Podiel výstupov, ktoré patria do strategických oblastí (%): podiel kontrol + analýz v strategických oblastiach ku všetkým kontrolám + analýzom

Zdroj získavania údajov:

Typ: Efektivita	A - Hodnota za peniaze - prínosy vs náklady									
MJ: %										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán					>1					
Skutočnosť					2,1					

Typ: Výsledku	B - Podiel výkonnostných kontrol (%)									
MJ: %										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán					40					
Skutočnosť					0					

Typ: Výstup	C - Dosiahnuté úspory - energie (bázický index)									
MJ: %										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán					<86,5					
Skutočnosť					72,1					

Typ: Výstup	D - Dosiahnuté úspory - vzdelávanie (%)									
MJ: %										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán					50					
Skutočnosť					40					

Typ: Výsledku	E - Podiel výstupov NKÚ SR, ktoré patria do strategických oblastí (%)									
MJ: %										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán					70					
Skutočnosť					0					

Komentár k programovej časti:

Výkonnostné ukazovatele a plánované hodnoty:

Rok 2023 bol prvým rokom pri zavádzaní výkonnostných ukazovateľov a nie sú tak dostupné údaje za predchádzajúce roky.

A – Hodnota za peniaze – prínosy vs náklady: hodnota ukazovateľa znamená, že zdroje úradu boli vynaložené na kontroly s najväčším dopadom (hodnota nad 1) a skutočná hodnota koeficientu 2,1 predstavuje vysokú úroveň plánovania a smerovania zdrojov (FTE ekivalentov) na najvýznamnejšie kontroly

B – Podiel výkonnostných kontrol (%): Plánované ambície pri ukazovateľoch B a E sa nenaplnili z dôvodu metodickej zmeny výpočtov oboch ukazovateľov počas roka 2023. S ohľadom na uvedenú skutočnosť pre rok 2023 neuvádzame dosiahnuté hodnoty.

C – Dosiahnuté úspory – energie (bázický index): podarilo sa naplniť plán, skutočná hodnota indexu 72,1 je o 14,4 b. nižšia ako plánovaná úspora na úrovni 86,5.

D – Dosiahnuté úspory (%): plánovaná ambícia 50 % bola naplnená na 40 %. Príčinou bolo najmä nerealizovanie naplánovaných aktivít z dôvodu časovej zaneprázdnenosti interných lektorov.

E – Podiel výstupov, ktoré patria do strategických oblastí (%): Plánované ambície pri ukazovateľoch B a E sa nenaplnili z dôvodu metodickej zmeny výpočtov oboch ukazovateľov počas roka 2023. S ohľadom na uvedenú skutočnosť pre rok 2023 neuvádzame dosiahnuté hodnoty.

Monitorovanie vypracoval: Turkovičová

Monitorovanie schválil: Turkovičová

06S06 - Operačný program Efektívna verejná správa

Financovanie programovej časti:				(v eurách)
Zdroje financovania		Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
1AC1 - Európsky sociálny fond		0	5 895	5 895
1AC2 - Európsky sociálny fond		0	1 040	1 040
1AC3 - Európsky sociálny fond – pro rata		0	1 558	1 558
3AC3 - Európsky sociálny fond – pro rata		0	0	0
Spolu		0	8 493	8 493

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0601 - OP EVS Špičkové vzdelávanie pre zamestnancov analytických útvarov

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
1AC1 - Európsky sociálny fond	0	5 895	5 895
1AC2 - Európsky sociálny fond	0	1 040	1 040
1AC3 - Európsky sociálny fond – pro rata	0	1 558	1 558
3AC3 - Európsky sociálny fond – pro rata	0	0	0
Spolu	0	8 493	8 493

Cieľ 1:
Zabezpečiť vzdelávanie zamestnancov analytických útvarov a zvyšovanie ich odborných a analytických schopností

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Výsledku		A - Počet zamestnancov vyslaných na vybrané zahraničné vzdelávanie alebo stáže								
MJ: počet										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán		1	0	0	2					
Skutočnosť		1	0	0	0					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0602 - OP EVS Budovanie a rozvoj odborných kapacít za účelom zvyšovania kvality kontrolnej činnosti NKÚ SR

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S07 - Operačný program Technická pomoc

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
3AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	185 775	185 775
3AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	32 804	32 804
3AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata	0	7 810	7 810
Spolu	0	226 389	226 389

Cieľ 1:
Zabezpečiť stabilizáciu pracovníkov subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIF

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Výstupu		A - Zabezpečiť stabilizáciu pracovníkov subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIF								
MJ: x										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán				áno	áno					
Skutočnosť				áno	áno					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

06S0701 - Refundácia mzdových výdavkov zamestnancov NKÚ SR

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
3AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	185 775	185 775
3AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	32 804	32 804
3AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata	0	7 810	7 810
Spolu	0	226 389	226 389

Cieľ 1:
Zabezpečiť stabilizáciu pracovníkov subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIF

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Výstup	A - Zabezpečiť stabilizáciu pracovníkov subjektov zapojených do systému riadenia, kontroly a auditu EŠIF									
MJ: x										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán				áno						
Skutočnosť		áno	áno	áno						

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ09 - Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - NKÚ SR

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
1AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	379 085	379 085
3AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	77 048	77 048
3AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	80 494	80 494
3AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata	0	83 949	83 949
Spolu	0	620 576	620 576

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0901 - Migrácia KIS NKÚ SR a Webového sídla NKÚ SR do Vládneho cloudu

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0902 - Zvýšenie kybernetickej bezpečnosti NKÚ SR

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
1AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	9 339	9 339
3AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	77 048	77 048
3AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	15 245	15 245
3AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata	0	27 868	27 868
Spolu	0	129 500	129 500

Cieľ 1:
Počet nasadených nástrojov na rozpoznávanie, monitorovanie a riadenie bezpečnostných incidentov

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Výsledku	A - Počet nasadených nástrojov na rozpoznávanie, monitorovanie a riadenie bezpečnostných incidentov									
MJ: počet										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán					1	1	1	1		
Skutočnosť					1					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EJ0903 - Modernizácia informačného systému Webové sídlo NKÚ SR

Financovanie programovej časti:				(v eurách)
Zdroje financovania		Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
1AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja		0	369 746	369 746
3AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja		0	65 249	65 249
3AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata		0	56 081	56 081
Spolu		0	491 076	491 076

Cieľ 1:
Sledovať a riadiť objem výdavkov KIS NKÚ SR z hľadiska jeho implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom jeho zefektívnenia.

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Efektivita	A - Modernizácia informačného systému Webové sídlo NKÚ SR									
MJ: počet kusov										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán					75	80				
Skutočnosť					82					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK07 - Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Najvyšší kontrolný úrad SR

Financovanie programovej časti:				(v eurách)
Zdroje financovania		Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly		974 566	999 671	999 671
131M - Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022)		0	612 096	612 096
1AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja		0	0	0
1AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja		0	0	0
1AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata		0	0	0
Spolu		974 566	1 611 767	1 611 767

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0701 - Systémy vnútornej správy

Financovanie programovej časti:				(v eurách)
Zdroje financovania		Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly		95 941	73 365	73 365
Spolu		95 941	73 365	73 365

Cieľ 1:
Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia.

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Efektivita		A - Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov.								
MJ: logická										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán		áno	áno	áno	áno	áno	áno	áno		
Skutočnosť		áno	áno	áno	áno					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0702 - Špecializované systémy

Financovanie programovej časti:

(v eurách)

Zdroje financovania		Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly		5 310	6 138	6 138
Spolu		5 310	6 138	6 138

Cieľ 1:

Sledovať a riadiť objem výdavkov na jednotlivé informačné systémy z hľadiska ich implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom ich zefektívnenia.

Monitorovanie cieľa:

Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Efektivita		A - Zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na prevádzku a údržbu jednotlivých informačných systémov.								
MJ: logická										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán		áno	áno	áno	áno	áno	áno	áno		
Skutočnosť		áno	áno	áno	áno					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0703 - Podporná infraštruktúra

Financovanie programovej časti:

(v eurách)

Zdroje financovania		Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly		192 384	188 111	188 111
Spolu		192 384	188 111	188 111

Cieľ 1:

Sledovať a riadiť objem výdavkov na podpornú infraštruktúru za účelom ich zefektívnenia.

Monitorovanie cieľa:

Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Efektivita		A - zefektívnené využitie výdavkov zo ŠR na podpornú infraštruktúru.								
MJ: logická										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán		áno	áno	áno	áno	áno	áno	áno		
Skutočnosť		áno	áno	áno	áno					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0704 - Kontrolórsky informačný systém NKÚ SR

Financovanie programovej časti: (v eurách)

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly	680 931	728 456	728 456
131M - Zo štátneho rozpočtu z r. 2022 (nevyčerpané prostriedky z r. 2022)	0	612 096	612 096
Spolu	680 931	1 340 552	1 340 552

Cieľ 1:
Sledovať a riadiť objem výdavkov KIS NKÚ SR z hľadiska jeho implementácie a následných výdavkov na prevádzku a údržbu za účelom jeho zefektívnenia.

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Efektivita	B - Elektron.podania pre občana/podnikateľa (služba _egov_438-podávanie sťažností a podnetov pre NKÚ SR)									
MJ: počet kusov										
Rok	Bázický rok 2021	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán				70	75	80	80	80		
Skutočnosť	70			73	82					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

0EK0705 - Kybernetická bezpečnosť NKÚ SR

Financovanie programovej časti: (v eurách)

Zdroje financovania	Schválený rozp. 2023	Upravený rozpočet k 31.12.2023	Skutočnosť do 31.12.2023
111 - Rozpočtové prostriedky kapitoly	0	3 600	3 600
1AA1 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	0	0
1AA2 - Európsky fond regionálneho rozvoja	0	0	0
1AA3 - Európsky fond regionálneho rozvoja – pro rata	0	0	0
Spolu	0	3 600	3 600

Cieľ 1:
Sledovať výdavky NKÚ SR na implementáciu opatrení na zabezpečenie kybernetickej a informačnej bezpečnosti.

Monitorovanie cieľa:
Ukončené

Zdroj získavania údajov:

Typ: Výsledku	A - Počet chránených systémov ISVS.									
MJ: počet										
Rok	Bázický rok	R - 3 2020	R - 2 2021	R - 1 2022	R 2023	R + 1 2024	R + 2 2025	R + 3 2026	R + 4 2027	R + 5 2028
Plán				6	6	6	6	6		
Skutočnosť				6	6					

Komentár k programovej časti:

Monitorovanie vypracoval:

Monitorovanie schválil:

Doplňujúca informácia:

Centrálny konsolidačný systém

(v tis. eur)

Dátum generovania
výkazu:

05.03.2024

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 08 Najvyšší kontrolný úrad SR

	Ukazovateľ	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% k upravenému rozpočtu
I.	PRÍJMY spolu	20	20	13	65,0%
A.	Daňové príjmy	0	0	0	0,0%
B.	Nedaňové príjmy	20	20	13	65,0%
1.	Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku	4	4	5	125,0%
2.	Administratívne poplatky a iné poplatky a platby	0	0	1	0,0%
3.	Kapitálové príjmy	0	0	0	0,0%
4.	Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio	0	0	0	0,0%
5.	Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov	0	0	0	0,0%
6.	Iné nedaňové príjmy	16	16	7	43,8%
C.	Granty a transfery	0	0	0	0,0%
1.	Tuzemské bežné granty a transfery	0	0	0	0,0%
2.	Tuzemské kapitálové granty a transfery	0	0	0	0,0%
3.	Zahraničné granty	0	0	0	0,0%
4.	Zahraničné transfery	0	0	0	0,0%
II.	VÝDAVKY spolu	13 903	16 023	16 017	100,0%
A.	Bežné výdavky	13 804	15 132	15 127	100,0%
1.	Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania	8 580	8 603	8 603	100,0%
2.	Poistné a príspevok do poisťovní	3 135	3 146	3 146	100,0%
3.	Tovary a služby	1 984	3 076	3 071	99,8%
4.	Bežné transfery	105	307	307	100,0%
	z toho:				
	- Príspevkovej organizácii	0	0	0	0,0%
	- Štátnemu účelovému fondu	0	0	0	0,0%
	- Verejnej vysokej škole	0	0	0	0,0%
	- Obci okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy	0	0	0	0,0%
	- Vyššiemu územnému celku okrem transferu na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy	0	0	0	0,0%
	- Občianskemu združeniu, nadácii a neinvestičnému fondu	0	0	0	0,0%
	- Na platené poisťné za skupiny osôb ustanovené zákonom	0	0	0	0,0%
	- Transfery nefinančným subjektom	0	0	0	0,0%

Centrálny konsolidačný systém

(v tis. eur)

Dátum generovania
výkazu:

05.03.2024

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 08 Najvyšší kontrolný úrad SR

	Ukazovateľ	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% k upravenému rozpočtu
	- Odvody do rozpočtu Európskej únie	0	0	0	0,0%
5.	Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou výpomocou a finančným prenájomom	0	0	0	0,0%
B.	Kapitálové výdavky	100	890	890	100,0%
1.	Obstarávanie kapitálových aktív	100	890	890	100,0%
2.	Kapitálové transfery	0	0	0	0,0%
	z toho:				
	- Príspevkovej organizácii	0	0	0	0,0%
	- Verejnej vysokej škole	0	0	0	0,0%
	- Obci	0	0	0	0,0%
	- Vyššiemu územnému celku	0	0	0	0,0%
	- Transfery jednotlivcom a neziskovým právnickým osobám	0	0	0	0,0%
	- Transfery nefinančným subjektom	0	0	0	0,0%
I.-II.	Prebytok (+), schodok (-)	-13 884	-16 002	-16 004	100,0%

Centrálny konsolidačný systém

(v tis. eur)

Dátum generovania
výkazu:

05.03.2024

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 08 Najvyšší kontrolný úrad SR

Kód a názov	600 - Bežné výdavky				700 - Kapitálové výdavky				Výdavky spolu			
	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% k upravené mu rozpočtu	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% k upravené mu rozpočtu	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% k upravené mu rozpočtu
01 VŠEOBECNÉ VEREJNÉ SLUŽBY	13 804	15 132	15 127	100,0%	100	890	890	100,0%	13 904	16 022	16 017	100,0%
011 Výkonné a zákonodarné orgány, finančné a rozpočet	13 804	15 132	15 127	100,0%	100	890	890	100,0%	13 904	16 022	16 017	100,0%
0112 Finančné a rozpočtové záležitosti	13 804	15 132	15 127	100,0%	100	890	890	100,0%	13 904	16 022	16 017	100,0%
SPOLU	13 804	15 132	15 127	100,0%	100	890	890	100,0%	13 904	16 022	16 017	100,0%

Centrálny konsolidačný systém

(v tis. eur)

Dátum generovania
výkazu:

05.03.2024

Číslo a názov kapitoly štátneho rozpočtu: 08 Najvyšší kontrolný úrad SR

Kód EK	Ukazovateľ	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% k upravenému rozpočtu
I.	PRÍJMY spolu	0	0	1	0,0%
400	Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami	0	0	1	0,0%
	v tom:				
410	zo splátok tuzemských úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)	0	0	0	0,0%
420	zo splátok zahraničných úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí (len istín)	0	0	0	0,0%
430	z predaja majetkových účastí	0	0	0	0,0%
440	z predaja privatizovaného majetku a prevádzaného majetku	0	0	0	0,0%
450	z ostatných finančných operácií	0	0	1	0,0%
500	Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	0	0	0	0,0%
510	Tuzemské úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	0	0	0	0,0%
520	Zahraničné úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci	0	0	0	0,0%
II.	VÝDAVKY spolu	0	0	0	0,0%
800	Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a finančnými pasívami	0	0	0	0,0%
810	Úvery, pôžičky, návratné finančné výpomoci, účasť na majetku a ostatné výdavkové operácie	0	0	0	0,0%
820	Splácanie istín	0	0	0	0,0%
	v tom:				
821	splácanie tuzemskej istiny	0	0	0	0,0%
822	splácanie istiny krátkodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia	0	0	0	0,0%
823	splácanie istiny dlhodobého úveru, pôžičky a návratnej finančnej výpomoci do zahraničia	0	0	0	0,0%
824	splácanie finančného prenájmu	0	0	0	0,0%
I.-II.	Prebytok (+), schodok (-)	0	0	1	0,0%

Záväzné ukazovatele kapitoly Najvyšší kontrolný úrad SR za rok 2023

Etapa: MUR 2023, Stav k dátumu: 31.12.2023, Rozpočet: Upravený, Skutočnosť: Skutočnosť MNX aktualizovaná mesačne (v eur)

Záväzné ukazovatele	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia schváleného rozpočtu	% plnenia upraveného rozpočtu
I. PRÍJMY KAPITOLY					
A. Záväzný ukazovateľ	20 000,00	20 000,00	12 652,34	63,26	63,26
z toho 11:	20 000,00	20 000,00	12 652,34	63,26	63,26
z toho 13:	0,00	0,00		X	X
B. Prostriedky Európskej únie	0,00	0,00		X	X
z toho 11:	0,00	0,00		X	X
z toho 13:	0,00	0,00		X	X
II. VÝDAVKY KAPITOLY CELKOM (A+B+C)	13 903 439,00	16 022 502,69	16 017 137,33	115,20	99,97
z toho 11:	13 903 439,00	14 764 159,17	14 758 961,52	106,15	99,96
z toho 13:	0,00	1 258 343,52	1 258 175,81	X	99,99
z toho 72:	0,00	0,00		X	X
A. Výdavky spolu bez prostriedkov podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. a prostriedkov Európskej únie a prostriedkov z Plánu obnovy a odolnosti	13 903 439,00	15 374 700,31	15 369 334,95	110,54	99,97
z toho 11:	13 903 439,00	14 379 179,21	14 373 981,56	103,38	99,96
z toho 13:	0,00	995 521,10	995 353,39	X	99,98
z toho:					
A.1. rozpočtové prostriedky kapitoly (kód zdroja 111+11H+11UA+131)	13 903 439,00	15 167 044,76	15 161 679,40	109,05	99,96
z toho 11:	13 903 439,00	14 376 581,10	14 371 383,45	103,37	99,96
z toho 13:	0,00	790 463,66	790 295,95	X	99,98
z toho: 131	0,00	790 463,66	790 295,95	X	99,98
A.2. prostriedky na spolufinancovanie	0,00	207 655,55	207 655,55	X	100,00
z toho 11:	0,00	2 598,11	2 598,11	X	100,00
z toho 13:	0,00	205 057,44	205 057,44	X	100,00
A.3. mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610), (kód zdroja 111+11H+11UA)	8 579 824,00	8 586 336,00	8 585 874,19	100,07	99,99
z toho: mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania aparátu ústredného orgánu (kód zdroja 111+11H+11UA)	8 579 824,00	8 586 336,00			
Počet zamestnancov rozpočtových organizácií, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 636/2022	319	319			
z toho: aparát ústredného orgánu	319 osôb	319 osôb			
- administratívne kapacity rozpočtových organizácií osobitne sledované, podľa prílohy č. 1 k uzneseniu vlády SR č. 636/2022	0 osôb	0 osôb		X	X
z toho: aparát ústredného orgánu	0 osôb	0 osôb		X	X
A.4. kapitálové výdavky (700) (bez prostriedkov na spolufinancovanie)	99 800,00	890 263,66	889 906,70	891,69	99,96
z toho 11:	99 800,00	99 800,00	99 610,75	99,81	99,81
z toho 13:	0,00	790 463,66	790 295,95	X	99,98
z toho: kód zdroja 111	99 800,00	99 800,00	99 610,75	99,81	99,81
A.5 Plán obnovy a odolnosti – prostriedky na úhradu DPH	0,00	0,00		X	X
z toho 11:	0,00	0,00		X	X

Záväzné ukazovatele kapitoly Najvyšší kontrolný úrad SR za rok 2023

Etapa: MUR 2023, Stav k dátumu: 31.12.2023, Rozpočet: Upravený, Skutočnosť: Skutočnosť MNX aktualizovaná mesačne (v eur)

Záväzné ukazovatele	Schválený rozpočet	Upravený rozpočet	Skutočnosť	% plnenia schváleného rozpočtu	% plnenia upraveného rozpočtu
z toho 13:	0,00	0,00		X	X
B. Prostriedky podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z.	0,00	0,00		X	X
(Podľa § 17 ods. 4 zákona č. 523/2004 Z. z. je rozpočtová organizácia oprávnená čerpať tento limit do výšky rozpočtovaných príjmov skutočne prijatých a je oprávnená prekročiť limit výdavkov z dôvodu dosiahnutia vyšších ako rozpočtovaných príjmov.)					
C. Prostriedky z rozpočtu Európskej únie a prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti spolu	0,00	647 802,38	647 802,38	X	100,00
z toho 11:	0,00	384 979,96	384 979,96	X	100,00
z toho 13:	0,00	262 822,42	262 822,42	X	100,00
z toho:					
C.1 prostriedky z rozpočtu Európskej únie	0,00	647 802,38	647 802,38	X	100,00
z toho 11:	0,00	384 979,96	384 979,96	X	100,00
z toho 13:	0,00	262 822,42	262 822,42	X	100,00
C.2 prostriedky z Plánu obnovy a odolnosti	0,00	0,00		X	X
z toho 11:	0,00	0,00		X	X
z toho 13:	0,00	0,00		X	X
D. Výdavky štátneho rozpočtu na realizáciu programov vlády SR a častí programov vlády SR					
06S Nezávislá kontrolná činnosť	12 928 873,00	13 790 160,15	13 784 794,80	106,62	99,96
z toho 11:	12 928 873,00	13 385 403,66	13 380 206,02	103,49	99,96
z toho 13:	0,00	404 756,49	404 588,78	X	99,96
z toho 72:	0,00	0,00		X	X
0EJ09 Informačná spoločnosť 2014 - 2020 - MF SR - NKÚ SR	0,00	620 576,00	620 576,00	X	100,00
z toho 11:	0,00	379 084,97	379 084,97	X	100,00
z toho 13:	0,00	241 491,03	241 491,03	X	100,00
z toho 72:	0,00	0,00		X	X
0EK07 Informačné technológie financované zo štátneho rozpočtu – Najvyšší kontrolný úrad SR	974 566,00	1 611 766,54	1 611 766,53	165,38	100,00
z toho 11:	974 566,00	999 670,54	999 670,53	102,58	100,00
z toho 13:	0,00	612 096,00	612 096,00	X	100,00
z toho 72:	0,00	0,00		X	X